
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 3 - Viabilità zona sud  - DPT0203

e-mail:p.emmi@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Roberta Magistri

Responsabile del procedimento

Ing. Paolo Emmi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CUP F26G19001700003 – AGGIUDICAZIONE - Roma ed altri – Lavori di
manutenzione ordinaria Strade Provinciali - Viabilità Sud Area 4 - Sezioni 7 e 8 -
Anno 2022 -- CIG 9508143FCE – PN V40/22/23 - CIA VS 19 1041 - ESCLUSIONE
Impresa 4D APPALTI SRL - Decadenza precedente aggiudicazione disposta con
Determinazione Dirigenziale R.U. 4255 del 30/12/2022 – Scorrimento graduatoria
con nuova aggiudicazione Impresa ECO F.A.R. COSTRUZIONI SRL

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Emmi Paolo

1

Proposta n. P662 del 
23/02/2023

Il Dirigente del servizio
Emmi Paolo



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.; 

Visto  l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  76  del  28/09/2022  con  il  quale  è  stato  conferito  al
sottoscritto  Ing.  Paolo  Emmi  l’incarico,  nell’ambito  del  Dipartimento  II  “Viabilità  e  Mobilità”,  di
Dirigente del Servizio 3 Viabilità zona sud;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 45 del 29/07/2022 avente ad oggetto: “Approvazione
del Bilancio di Previsione Finanziario 2022 - 2024 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2022 – 2024. Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco Annuale 2022.”
nel  quale  risulta  inserito  l’intervento “CIA  VS 191041 -  ROMA ed altri  -Lavori  di  manutenzione
Ordinaria su Strade Provinciali - Viabilità sud - area 4 -Sezioni 7 - 8 – 2022; 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  64 del  29/09/2022 recante  "Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2022 – 2024. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco
annuale 2022- Approvazione P.D.O. 2022 e Variazione al Programma Biennale degli  Acquisti  dei
Servizi e Forniture 2022 – 2023. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  71  del  30/11/2022  avente  ad  oggetto:
“Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2022  –  2024  e  al  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.) 2022 – 2024. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022- Variazione P.D.O. 2022 e Variazione al Programma Biennale
degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2022 – 2023. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.”;

Premesso

che con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 3643 del 05/12/2022 del Dipartimento II “Viabilità e
Mobilità” - Servizio 1, è stato approvato l’intervento CIA VS 19 1041 - Roma ed altri – Lavori di
manutenzione ordinaria su Strade Provinciali - Viabilità Sud Area 4 - Sezioni 7 e 8 - Anno 2022 per
un importo complessivo pari ad Euro 700.000,00;

che  con  la  stessa  Determinazione  è  stato  autorizzato  per  l’affidamento  dei  lavori  indicati  in
epigrafe, l’esperimento di una procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b) del D.L.
n. 76 del 16 luglio 2020, da aggiudicarsi a misura, mediante il criterio, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 36, comma 9-bis D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 3 del D.L. n.76/202, del minor
prezzo,  inferiore  a quello  posto a  base di  gara,  al  netto  delle  somme non soggette  a  ribasso,
determinato  mediante  ribasso  sull’elenco  prezzi,  prevedendo  altresì  il  ricorso  alla  esclusione
automatica di cui all’art. 97, comma 8 del richiamato D.Lgs, come modificato dall’art. 1, comma 3
della Legge n. 120/2020;

2



che in data 20/12/2022 si è riunito in seduta pubblica telematica il Seggio di gara e all’esito delle
operazioni di gara, si è determinata una graduatoria dalla quale è risultata prima l’offerta prodotta
dall’Impresa 4D APPALTI SRL con un ribasso pari al 38,500% per un importo contrattuale pari ad €
355.158,89 e seconda l’offerta prodotta dall’Impresa ECO F.A.R. COSTRUZIONI SRL con un ribasso
pari a 37,030% per un importo contrattuale pari ad € 362.842,74:

che con Determinazione Dirigenziale R.U. 4255 del 30/12/2022 si è approvata, ai sensi dell’art. 33
comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la proposta di aggiudicazione formulata in data 20/12/2022
dalla Stazione Unica Appaltante e si è proceduto all’aggiudicazione della gara, ai sensi dell’art. 32
comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’Impresa 4D APPALTI S.r.l con sede legale in Cori (LT),
Via Stazione di Cori 41 - C.A.P. 04010 - C.F. 0258964059 la quale ha offerto un ribasso percentuale
rispetto all’importo complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al
38,500%;

che con la stessa Determinazione  si  è  dato atto  che l’efficacia del  provvedimento,  ex art.  32,
comma  7  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  sarebbe  risultata  condizionata  sospensivamente  al
positivo esito dei controlli di cui all’art.80 e 83 del medesimo decreto legislativo;

che con Determinazione Dirigenziale del Servizio 1 Dip. II R.U. 229 del 27/01/2023 è stato preso
atto dell'aggiudicazione dei lavori in parola disposta, su proposta del RUP, Geom. Giovanni Tozzi,
con la sopra citata Determinazione Dirigenziale del Servizio n. 3 Viabilità Sud del Dipartimento II
R.U. 4255 del 30.12.2022 ed è stato impegnato, a favore dell'impresa 4D APPALTI S.r.l., l'importo di
€ 355.158,89 oltre IVA 22% per un totale di € 433.293,85;

Considerato

che  in  data  20/12/2022  nell’ambito  delle  verifiche  di  cui  all’art.  80  D.Lgs.  50/2016  si  sono
riscontrate le seguenti irregolarità: 

 DURC data richiesta   14/12/2022  – prot. n. INPS 33972433  e data richiesta 14/01/2023
prot. INPS 34229708 esito IRREGOLARE nel versamento di contributi  ed accessori  INPS 
per l’importo di € 159.830,52 ed INAIL  per l’importo di € 19.860,86; 

  esito IRREGOLARE della verifica in merito alla regolarità fiscale dell’impresa aggiudicataria
tramite la piattaforma informatica ANAC_FVOE;

che  con  nota  prot.  CMRC-2023-0015409  del  30/01/2023  sono  stati  chiesti  all’AGENZIA  DELLE
ENTRATE - Direzione Provinciale di Latina - Ufficio Territoriale di Formia, chiarimenti in merito alla
posizione fiscale dell’Impresa 4D APPALTI S.r.l.;

che la Direzione Provinciale di Latina - Ufficio Territoriale di Formia dell’AGENZIA DELLE ENTRATE, in
risposta alla richiesta di chiarimenti del 30/01/2023 con comunicazione tramite pec del 10/02/2023
prot. n.16360, ha rilevato alla data del 09/02/2023 le seguenti violazioni definitivamente accertate:

 

3



 Ruoli / Carichi 
Identificativo atto 

 

 

Anno 
imposta 

 

 

Data di 
notifica 

 

 

Importo  
dovuto 

 

 

Importo 
sospeso 

 

 

Rateazion
e 

 

 

Contenzios
o 

05720210020974330 2019 17/10/20
22 

45.427,10 0,00 
 

05720200017636455 2017 18/01/20
22 

8.283,47 0,00 
 

05720200011678892 2016 27/09/20
21 

3.401,00 0,00 
 

05720190011921222 2015 01/03/20
19 

52.283,91 0,00 
 

05720180028265581 2015 12/12/20
18 

18.363,16 0,00 
 

05720190017896165 2014 02/05/20
19 

16.867,73 0,00 
 

05720170042376736 2014 23/01/20
18 

24.344,57 0,00 
 

05720170042376736 2014 23/01/20
18 

12.598,95 0,00 
 

05720170012517062 2013 17/03/20
17 

2.668,06 0,00 
 

05720160036054571 2013 21/10/20
16 

32.118,24 0,00 
 

4



05720160036054571 2013 21/10/20
16 

16.596,17 0,00 
 

05720160031133154 2012 03/08/20
16 

11.235,94 0,00 
 

05720160031133154 2012 03/08/20
16 

17.425,74 0,00 
 

05720150033424413 2012 18/11/20
15 

17.424,36 0,00 
 

05720150025878267 2011 15/06/20
15 

9.390,63 0,00 
 

05720150025878267 2011 15/06/20
15 

1.056,30 0,00 
 

                     

 

e le seguenti violazioni non definitivamente accertate:

Comunicazioni 
esiti 

Tipo atto 

 

 

Identificativo 
atto 

 

 

Modello 

 

 

Anno 
imposta 

 

 

Data di 
notifica 

 

 

Importo 
dovuto 

 

 

Rateazion
e 

36 bis 11937917701 770 2016 21/06/2019 11.954,82 Si 

36 bis 2337317151 IRAP 2016 09/05/2018 1.408,44 Si 

36 bis 102901217451 IVA 2016 26/11/2018 9.290,28 Si 

5



36 bis 15320518101 IRAP 2017 04/12/2019 5.515,11  

36 bis 88231318701 770 2017 08/11/2021 1.123,26  

36 bis 10463818701 770 2017 08/11/2021 28.830,31 si 

36 bis 24743418601 Redditi società 
capitali 

2017 07/03/2022 8.227,04 si 

54 bis 147476118401 IVA 2017 03/11/2021 20.107,31 si 

36 bis 40391319701 770 2018 14/04/2022 40.088,51 si 

36 bis 99847119701 770 2018 14/04/2022 5.485,81 si 

36 bis 26991419101 IRAP 2018 20/11/2021 12.712,01  

36 bis 74429120701 770 2019 11/11/2022 29.326,73 si 

54 bis 72713520401 IVA 2019 21/09/2022 38.383,90 si 

54 bis 15812921401 IVA periodica 2020 30/09/021 11.519,84 si 

54 bis 13353222401 IVA periodica 2021 04/02/2022 15.273,30  

54 bis 76672422401 IVA periodica 2021 25/09/2022 7.733,61 si 

54 bis 59650222401 IVA periodica 2021 03/06/2022 25.394,07 si 

54 bis 35486222401 IVA periodica 2021 05/04/2022 28.226,88 si 

6



54 bis 14873223401 IVA periodica 2022 20/11/2022 12.561,85 si 

                             

 

Ruoli / Carichi 
Identificativo atto 

 

 

Anno 
imposta 

 

 

Data di 
notifica 

 

 

Importo 
dovuto 

 

 

Importo 
sospeso 

 

 

Rateazion
e 

 

 

Contenzios
o 

05720210021941833 2019 19/05/2022 36.888,64 0,00 Si  

05720210022554623 2015 19/05/2022 35.426,94 0,00 Si  

                         

che la situazione rilevata a carico della suindicata Impresa, rientra tra le cause di esclusione di cui
all’art. 80, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii, che recita: "Un operatore economico è escluso
dalla partecipazione a una procedura d'appalto se ha commesso violazioni gravi, definitivamente
accertate,  rispetto  agli  obblighi  relativi  al  pagamento  delle  imposte  e  tasse  o  dei  contributi
previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti. Costituiscono
gravi  violazioni  quelle  che  comportano  un  omesso  pagamento  di  imposte  e  tasse  superiore
all'importo di cui all'articolo 48- bis, commi 1 e 2-bis, del decreto del Presidente della Repubblica 29
settembre  1973,  n.  602.  Costituiscono  violazioni  definitivamente  accertate  quelle  contenute  in
sentenze o atti amministrativi non più soggetti ad impugnazione"; 

che nella stessa nota dell'Agenzia delle Entrate viene specificato che "l’importo di cui all’art. 48-
bis, commi 1 e 2-bis, del DPR 602/73 .... dal 01/03/2018, ai sensi dell’art. 1, commi 986 e 988 della
legge 27/12/2017, n. 205, è pari ad € 5.000,00" e che, dunque, la violazione dell'impresa supera
tale importo limite; 

che l'art.  8,  comma 5, lett.  b)  del  D.L.  n.  76/2020 (D.L.  semplificazioni),  confermato in sede di
conversione dalla legge n. 120/2020, ha implementato il quinto periodo sopra citato dell'art. 80,
comma  4  aggiungendo  la  previsione  che  “un  operatore  economico  può  essere  escluso  dalla
partecipazione  a  una  procedura  d’appalto  se  la  stazione  appaltante  è  a  conoscenza  e  può
adeguatamente dimostrare che lo stesso non ha ottemperato agli obblighi relativi al pagamento
delle  imposte  e  tasse  o  dei  contributi  previdenziali  non  definitivamente  accertati  qualora  tale
mancato pagamento costituisca una grave violazione ai sensi rispettivamente del secondo o del
quarto periodo”.

che con nota prot. CMRC-2023-0015405 del 30/01/2023 l’impresa 4D APPALTI S.r.l. è stata invitata
a produrre, entro e non oltre il 06/02/2023, chiarimenti in merito alle irregolarità riscontrate;

7



che in data 05/02/2023 l’impresa 4D APPALTI S.r.l.   ha inviato una nota dalla quale non si evince
che "l’operatore economico abbia ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo
vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali  dovuti,  compresi eventuali interessi o
multe”  o  che  “il  debito  tributario  o  previdenziale  sia  comunque  integralmente  estinto,  purché
l’estinzione, il pagamento o l’impegno si siano perfezionati anteriormente alla scadenza del termine
per la presentazione delle domande"; 

che alla luce di quanto sopra esposto, quindi, sussiste il presupposto per procedere all’esclusione
dell’Impresa 4D APPALTI S.r.l con sede legale in Cori (LT), Via Stazione di Cori 41 - C.A.P. 04010 -
C.F. 0258964059;

che contestualmente si scorrerà la graduatoria di gara del 20/12/2022 con nuova aggiudicazione
all’impresa seconda classificata;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso atto che in ottemperanza all'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii. è acquisita agli atti
idonea dichiarazione, resa dai dipendenti convolti nella procedura di affidamento di che trattasi,
dell'insussistenza di situazioni di conflitto d'interesse;

Atteso che il rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.
e ii. sarà verificato mediante apposita dichiarazione resa dal Rappresentante legale della Società
affidataria che verrà acquisita prima della stipula del contratto per l'affidamento dei lavori;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1)     di disporre, ai sensi dell'art. 80, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per le motivazioni
suesposte l'esclusione dell’Impresa 4D APPALTI S.r.l. con sede legale in Cori (LT), Via Stazione di
Cori  41  -  C.A.P.  04010 -  C.F.  0258964059,  la  quale  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  rispetto
all’importo complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 38,500%
per un importo contrattuale pari ad € 355.158,89;

8



2)     di  disporre  la  decadenza  dell'aggiudicazione  di  cui  alla  precedente  Determinazione
Dirigenziale R.U. 4255 del 30/12/2022 a favore della suddetta Impresa;

3)     di prevedere lo scorrimento della graduatoria di gara e l’aggiudicazione all’impresa seconda
classificata ECO F.A.R. COSTRUZIONI SRL con sede legale a Belmonte Castello (FR) Via Cretone, 13 -
Cap 03040 -  C.F.  03011490608,  la  quale  ha offerto  un  ribasso percentuale  rispetto  all’importo
complessivo della gara (al  netto  delle  somme non soggette  a ribasso)  pari  al  37,030% per un
importo contrattuale pari ad € 362.842,74;

4)     di  dare atto  che l’efficacia del  presente provvedimento,  ex art.  32,  comma 7 del  D.  Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., risulta condizionata sospensivamente al positivo esito dei controlli di cui di cui
all’art.80 e 83 del medesimo decreto legislativo;

5)     di trasmettere il  presente atto al Dipartimento V Appalti  e Contratti  - Servizio 1 “Stazione
Unica Appaltante - procedure ad evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi e forniture” per
gli adempimenti previsti dall’art. 76 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

6)     di trasmettere il presente atto al Dipartimento II Servizio 1 “Gestione amministrativa” ai fini
della presa d’atto dell’aggiudicazione e del relativo impegno spesa;

 7)  di precisare che avverso il presente provvedimento è esperibile Ricorso al TAR del Lazio nel
termine  di  giorni  30  decorrenti  dalla  data  di  ricezione  della  comunicazione  del  presente
provvedimento ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

9


		2023-03-02T12:53:26+0100
	Roma
	Paolo Emmi
	Per approvazione




